Note: Le consulat de Gratien (consul pour la 3e fois) et de Flavius Equitius se situe en 
374. Le tremblement de terre a donc eu lieu avant le 27 juin 374, et le rapprochement avec le 
séisme survenu en Sicile sous le règne de l’empereur Julien (361-363), selon un discours de 
Li banios, est une hypothèse simplement suggérée par Guidoboni (1994, 278). C’est à tort que 
cel le-ci traduit «Bruttiorum» par «Abruz zi»: il s’agit des Bruttiens, une ethnie qui oc cupait l’ac-
tuel le Calabre (ancien Bruttium). 

4. Annales consulares Byzantini. Pars prima [source perdue] (Byzance)
a) Consularia Constantinopolitana
Texte: ”Valentiniano et Valente Augg. His conss. mare ultra terminos suos egressum est 

die XII kal. Aug.”
Traduction: ”Sous le consulat de Valentinien et de Valens [365] la mer est sortie de ses 

ri vages le 12 des calendes d’août [21.07].”
b) Consularia Italica quae dicuntur Fasti Vindobonenses
Texte: Cfr Consularia Constantinopolitana.

5. Ammien Marcellin: Historia (Antioche?)
Texte: ”Hoc novatore adhuc superstite, cuius actus multiplices docuimus et interitum, 

diem duodecimum Kalendas Augustas, consule Valentiniano primum cum fratre, horrendi ter-
ro res per omnem orbis ambitum grassati sunt subito, quales nec fabulae nec veridicae nobis 
an tiquitates exponunt. Paulo enim post lucis exortum, densitate praevia fulgorum acrius vi bra-
to rum, tremefacta concutitur omnis terreni stabilitas ponderis, mareque dispulsum retro fluc ti-
bus evolutis abscessit, ut, retecta voragine profundorum, species natantium multiformes limo 
cer nebantur haerentes, valliumque vastitates et montium, tunc, ut opinari dabatur, suspicerent 
ra dios solis, quos primigenia rerum sub immensis gurgitibus amendavit. Multis igitur navibus 
ve lut arida humo conexis, et licenter per exiguas undarum reliquias palantibus plurimis ut pis-
ces manibus colligerent et similia, marini fremitus, velut gravati repulsam, versa vice con sur-
gunt, perque vada ferventia insulis et continentis terrae porrectis spatiis violenter illisi, in nu me-
ra quaedam in civitatibus et ubi reperta sunt aedificia complanarunt: proinde ut, ele men to rum 
furente discordia, involuta facies mundi miraculorum species ostendebat. Relapsa enim ae-
quorum magnitudo, cum minime speraretur, milia multa necavit hominum et submersit, re cur-
rentiumque aestuum incitata vertigine, quaedam naves, postquam umentis substantiae con se-
nuit tumor, pessumdatae visae sunt, exanimataque naufragiis corpora supina iacebant aut pro-
na. Ingentes aliae naves extrusae rabidis flatibus culminibus insidere tectorum, ut Ale xan driae 
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contigit et ad secundum lapidem fere procul a litore contortae sunt aliquae, ut La co ni cam prope 
Mothonen oppidum nos transeundo conspeximus, diuturna carie fatiscentem.”